
Kapitel 9 Många har spanat på oss och hjälpt oss 
 

Redan de gamla grekerna var fågelskådare, alltså för ca 3000 år sedan. Då fanns det kloka och visa 

män som tittade på hur vi flög och lyssnade på våra olika läten. Sedan påstod de att detta var tecken 

från gudarna som talade om det skulle bli bra eller dåliga tider till exempel bra skördar, krig mm. 

Liknande järtecken eller profetior användes sannolikt av många naturfolk, både före och efter 

Antikens greker i olika delar av världen. 

Ni hade redan börjat fånga och skjuta på oss för att äta upp oss. Långt senare började ni människor 

bli så nyfikna på oss. Ni ville göra närstudier av våra kroppar, fjädrar och näbbar. Flera av er blev 

riktiga seriemördare, för ni hade blivit besatta av att samla, sortera och sätta namn på oss.                           

Ni började kalla er för ornitologer och ni byggde hus som kallades naturalie kabinett och museum, 

där våra döda vänner stoppades upp, sattes på pinnar med en namnetikett och samlades i långa 

rader. Ni började teckna, måla och skriva tjocka böcker om oss. Här i Sverige är det två gubbar som ni 

tydligen är väldigt stolta över, för de blev berömda ute i världen. De hette Olof Rudbeck (d.y.) och 

Carl von Linné. 100 år senare dök det upp en ny massmördare som sköt och samlade fåglar.                       

Han var född i Västergötland men bodde här i Bohuslän under några år på 1870-talet, hans namn var 

Gustaf Kolthoff och du kan läsa mer om honom här i utställningen. Allt fler människor blev sedan 

intresserade av oss och som tur var så uppfann ni kikare, så att ni kunde studera oss på nära håll utan 

att ha ihjäl oss.  

Er iver och kunskapstörst om att lära känna vårt privatliv har nästan gått till överdrift tycker vi. 1911 

började några män som kallade sig för forskare och ornitologer från Göteborgs naturhistoriska 

museum att sätta upp nät och fånga våra små kompisar i nät. Sedan satte de en ring med ett 

nummer på deras ena ben och lät dem flyga vidare. Detta blev senare som en ”epidemi” bland 

fågelintresserade och idag lär ni bara här i Sverige ringmärka över 300 000 fåglar varje år.  

Ni pratar varmt om Erik Rosenberg, den moderna svenska ornitologins fader. Han tyckte vi också om, 

för han nöjde sig med att titta och berätta om oss, utan att vi blev påskjutna. Vi minns också hans 

fina bok ”Fåglar i Sverige”, som ni gamla tydligen kallar ”fågelskådar-bibel”. 

Er uppfinningsrikedom och nyfikenhet har tydligen inga gränser, för en del av våra kompisar har blivit 

infångade och fått både satellitsändare och ljusloggar på ryggen. Varför undrar vi?  Då svarar ni: Vi 

vill veta exakt hur långt ni kan flyga och var ni är, när ni inte är här och många andra saker som vi kan 

följa på våra datorer. Jaha svarar vi och frågar sedan, varför behöver ni ta blodprov och plocka 

fästingar från vår kropp? 

Som vi förstår så kan man dela upp er människor med stort intresse för oss fåglar i olika kategorier: 

ornitologer och fågelskådare. De som yrkesmässigt ringmärker och forskar om fåglar brukar 

kallas ornitologer medan de som studerar fåglar som ett fritidsintresse kallas fågelskådare. De 

fågelskådare som har ett mer tävlingsinriktat fokus och som vill se så många arter (och gärna 

sällsynta sådana) kallas ofta kryssare.  

Ja, det är stor skillnad på hur ni behandlar oss idag och tidigare i historien. Det finns många 

räddningsprojekt för fåglar. Ett exempel är fågelcentralen som idag är en av Sveriges viktigaste 

rehabiliteringsverksamheter för vilda fåglar. Det är en unik och ideell räddningsverksamhet med 

stora flygvoljärer för alla slags fågelarter.  

En annan fantastisk sak som ni människor gör för oss är all fågelmatning.  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Ringm%C3%A4rkning


 

Fågelsamlingen på Bohusläns museum 
Kring 1860 ville man från statsmakten öka nivån på naturkunskapsundervisningen                                                  

i våra svenska läroverk. Vänersborg och Skara mottog därför donationer av naturalier                                   

från Vetenskapsakademien (Naturhistoriska riksmuseet),                                                                                       

vilka 10 år senare omvandlades till museer.    

 I Uddevalla fanns det litterära ”Sällskapet X” som tog initiativet till att bilda ett museum.                         

Man skickade 1861 ut en inbjudan till folk bosatta i Bohuslän, om medlemskap i en museiförening. 

Det strömmade snart in naturalier och ”fornsaker” från ett antal av de 400 medlemmarna.           

Bohusläns museum var snart ett faktum.  

1863 fick man nya lokaler på Kungsgatan och bytte namn till Uddevalla museum.                                   

Carolina Christiansson hade efter makens hastiga bortgång, efter att ha sökt tjänsten,                                

blivit museets föreståndare och konservatris. Förutom en del levande djur som renar,                                   

räv, duvhök och påfåglar som inrymdes på museets bakgård, blev det snart fåglar                                         

som dominerade husets naturaliesamlingar.  

Styrelsen beslutade sedan att köpa in fåglar från olika håll, främst från                                                   

ornitologen och konservatorn Gustaf Kolthoff. Dessa följdes sedan av gåvor och donationer                       

från Göteborgs naturhistoriska museum och Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm.                                     

De flesta fåglarna inkom under perioden från 1866-1910. Ett mindre antal härrör från tiden 1930-60, 

där vi finner fåglar monterade av Patrik Börjesson och sonen Johan Börjesson- Eld.                                        

Efter flera decenniers uppehåll, insamlades och inköptes åter fåglar till våra samlingar och 

basutställningar under perioden 1992 - 2019. De flesta av dessa är preparerade och monterade av 

Carl och Lotta Jentzen. Ett mindre antal fåglar beställdes 2005 för att pryda, ”Nya Bohushallen”.  

Några av dessa montage är signerade Hans Petersson, Rune Hixén och Roger Karlsson. 

 

Carolina Christiansson –                                                                                                                 

Sveriges första kvinnliga konservator 
Denna unika kvinna blev Sveriges första kvinnliga zoologiska konservator.                                                        
Hon blev också Uddevalla museums allt-i-allo in till sin pensionering 1912.                                                   
Då hade hon fyllt 80 år.                                                                          

Carolinas man Nils tjänstgjorde som museitjänsteman på Uddevalla museum.                                             
Men han dog redan efter ett halvår som museitjänsteman.                                                                              
Carolina blev då ensam försörjare för sina barn.                                                                                                         
Hon sökte tjänsten som konservator och museitjänsteman                                                                                     
och konkurrerade med en dräng, en skräddare och en konservator från Göteborg.                                    
Carolina fick tjänsten, hon ansågs som den bäst lämpade! 

Under några månader fick Carolina undervisning i prepareringskonsten                                                               
av den kände zoologen och intendenten på Naturhistoriska museet i Göteborg, August Wilhelm 
Malm som blev både hennes handledare och mentor.  

Carolina bodde med sina två barn Greta och Carl i ett rum och kök                                                                     

som låg i Uddevalla museum.  



I sitt arbete fick hon preparera däggdjur, fåglar och fiskar                                                                                      

som kom från flera av jordens kontinenter.                                                                                                             

Den beryktade ornitologen och upptäcktsresande Gustaf Kolthoff                                                                      

blev den förste att bistå henne med skjutna och preparerade fåglar från Bohuslän                                           

och Färöarna till museets samlingar.                                                                                                                          

Sedan följde gåvor och inköp från ”guldgrävarna” Andreas och Olle Sundberg (födda på Tjörn)                 

med fåglar från Queensland, Australien.                                                                                                                

Afrika-resenärerna och storviltsjägarna Charles J Anderson och Axel W Eriksson                                          

bidrog med fåglar från nuvarande Sydafrika, Namibia och Botswana.                                                                

Från Naturhistoriska riksmuseet skänktes fåglar från Brasilien och södra Afrika                                      

via zoologerna Carl J Sundevall och Sven Lovén.  

 


